
 
COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
Piazza Municipio 8 - 28804 SAN BERNARDINO VERBANO (VB) 

Tel 0323 571503 – Fax 0323 553506 
C.F.84003920034 – P. IVA 00483740031 
e-mail segreteria.sbv@ruparpiemonte.it 

 

Decreto Sindacale n. 3 del 21.06.2024 

 

OGGETTO: NOMINA DEL VICE SINDACO E DEI COMPONENTI LA GIUNTA 
COMUNALE. 

IL SINDACO 

Premesso che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione del 
Sindaco e del Consiglio comunale del Comune di San Bernardino Verbano; 

Considerato che, a seguito delle predette consultazioni, come risultante dai verbali delle operazioni 
dell’adunanza dei presidenti di sezione del 10.06.2024 la scrivente è stata proclamata eletta Sindaco 
del Comune di San Bernardino Verbano; 

Letto l’art. 46 del D.lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che il Sindaco nomina, nel rispetto del 
principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i 
componenti della Giunta, tra cui un vicesindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima 
seduta successiva alla elezione; 

Considerato che: 

- l’art. 47, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che la Giunta comunale è composta dal 
Sindaco, che le presiede, e da un numero di assessori, stabilito dallo Statuto, che non deve 
essere superiore a un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero dei consiglieri 
comunali, computando a tale fine il Sindaco, e comunque non superiore a dodici unità; 

- l’art. 47, comma 6, del D.lgs. n. 267/2000 precisa che fino all'adozione delle norme statutarie 
di cui al comma 1, le Giunte comunali, nei comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti, 
sono composte da un numero di assessori non superiore a quattro; 

- l’art. 1, comma 135, della Legge n. 56/2014 stabilisce che nei Comuni con popolazione fino 
a 3.000 abitanti il numero massimo degli Assessori è fissato in due; 

- a mente del già citato art. 46 del D.lgs. n. 267/2000 nella composizione della Giunta bisogna 
assicurare il rispetto del principio di pari opportunità fra uomini e donne; 

- l’art. 47, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nei comuni con popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti lo Statuto possa prevedere la nomina ad assessore di cittadini non 
facenti parte del Consiglio ed in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e 
compatibilità alla carica di consigliere; 

- in coerenza con la previsione suddetta, l’art. 28 dello Statuto consente che possano essere 
nominati assessori persone non consiglieri in possesso dei requisiti di compatibilità e di 
eleggibilità alla carica di consigliere comunale, previa verifica della presenza dei suddetti 
requisiti di eleggibilità e compatibilità; 



Rilevato che: 

- non possono far pare della Giunta il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti e affini 
entro il terzo grado del Sindaco (art. 64 D.lgs. n. 267/2000); 

- la carica di Assessore nei Comuni compresi nel territorio della Regione è inoltre 
incompatibile con quella di Consigliere regionale (art. 65 D.lgs. n. 267/2000); 

Dato atto che: 

- a mente dell’art. 48, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la Giunta collabora con il Sindaco nel 
governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali; 

- i commi 2 e 3 dello stesso art. 48 aggiungono che la Giunta compie tutti gli atti rientranti ai 
sensi dell'articolo 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano 
riservati dalla legge al Consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o 
dallo statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; collabora con il Sindaco 

nell'attuazione degli indirizzi generali del Consiglio; riferisce annualmente al Consiglio sulla 

propria attività e svolge attività propositive e di impulso nei confronti dello stesso; adotta i 

regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti 
dal Consiglio; 

Visti gli art. 47 e 48 dello Statuto comunale, rubricati, rispettivamente, “Giunta Comunale” e 
“Assessori”; 

Considerato, inoltre che, l’art. 48 dello Statuto, prevede che il Sindaco possa delegare le sue 
funzioni o parte di esse ai singoli Assessori; 

Ritenuto, quindi, di nominare la Giunta comunale come segue: 

- CARDOLETTI MARCO, nato il 22.04.1973 a Premosello Chiovenda - Assessore con funzioni di 
Vice Sindaco con delega a: 
▪ politiche sociali 
▪ manutenzioni 
▪ polizia locale 
▪ istruzione 
 
- FANTOLI IVAN, nato il 21.01.1994 a Omegna - Assessore con delega a: 
▪ politiche giovanili 
▪ sport e tempo libero 
▪ bilancio 
 
Dato atto che i suddetti hanno reso apposita dichiarazione, depositata agli atti di ufficio, circa 
l’insussistenza, nei propri confronti, di cause di incandidabilità, ineleggibilità, inconferibilità e 
incompatibilità; 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 39/2013; 

- la Legge n. 56/2014; 

- lo Statuto comunale; 

 

 



D E C R E T A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 
materialmente non trascritte: 

- di nominare la Giunta comunale del Comune di San Bernardino Verbano come segue: 

- CARDOLETTI MARCO, nato il 22.04.1973 a Premosello Chiovenda - Assessore con funzioni di 
Vice Sindaco con delega a: 
▪ politiche sociali 
▪ manutenzioni 
▪ polizia locale 
▪ istruzione 
 

- FANTOLI IVAN, nato il 21.01.1994 a Omegna - Assessore con delega a:  
▪ politiche giovanili 
▪ sport e tempo libero 
▪ bilancio 
 

- di precisare che al Vice Sindaco, come sopra nominato, spettano tutti i poteri e le competenze 
stabilite per questo incarico dalla legge e dallo Statuto comunale; 

P R E C I S A 

- che lo scrivente Sindaco, a mente dell’art. 51, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, può revocare uno 
o più assessori, dandone motivata comunicazione al consiglio; 

- che a mente dell’art. 51 dello Statuto comunale il Sindaco può revocare uno o più assessori 
dandone motivata comunicazione al Consiglio nella prima seduta utile; 

D I S P O N E 

- che il presente Decreto sia trasmesso ai componenti la Giunta come sopra nominati, che ne 
restituiranno una copia controfirmata per accettazione dell’incarico; 

- di comunicare la nomina di cui al presente atto al Consiglio Comunale nella prima seduta 
successiva alla elezione; 

- che esso, inoltre, sia pubblicato all’Albo pretorio ed in “Amministrazione Trasparente”, nonché 
trasmesso alla Prefettura – U.T.G. del Verbano Cusio Ossola. 

 

           Il Sindaco 
          Ing. Mariarosa Loiodice 
Per accettazione:         F.to Mariarosa Loiodice 

Il Vice Sindaco 
F.to Marco Cardoletti  
 

L’Assessore  
F.to Ivan Fantoli 
 


